
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  3  del 27 Gennaio 2023 
 

OGGETTO: PLUS del distretto Ghilarza-Bosa – Approvazione del Programma territoriale 

delle povertà anno 2021. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 20,00, in prima 

convocazione, in sessione straordinaria, si è riunito in presenza, presso la sala consiliare del  

Comune di Modolo, convocato in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy X  

Sechi Milena X  

Meloni Tiziana X  

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto  X 

Calaresu Manuela X  

Ruscetta Dafni X  

Sias Mauro X  

Puddinu Erika X  

N. Consiglieri in carica 11  

N. Consiglieri presenti   10 

N. Consiglieri assenti    1    

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la legge regionale n°23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali” che 

prevede la predisposizione del piano locale unitario dei servizi (PLUS); 

 

Visti l’accordo di Programma per l’adozione del PLUS e la convenzioni approvati nella Conferenza 

dei Servizi del PLUS del Distretto Ghilarza-Bosa e sottoscritti in data 17.06.2019 e validi per il 

triennio 2019-2021 con possibilità di proroga; 

 

Atteso che in conferenza dei Servizi del PLUS del Distretto Ghilarza-Bosa tenutasi in data 

18.03.2022 si è stabilito di rinnovare l’accordo di Programma per l’adozione del PLUS e la 

convenzione per il triennio 2022-2024; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo n°147/2017 avente per oggetto: “Disposizioni per l’introduzione 

di una misura nazionale di contrasto alle povertà”, in particolare l’articolo 2 che al comma 1 

istituisce il Reddito di Inclusione (REI) e l’articolo 7, comma 1, che elenca gli specifici servizi per 

l’accesso, la valutazione e i sostegni da individuare nel progetto personalizzato per ciascun nucleo 

beneficiario del REI, e al comma 2 dispone per il finanziamento di tali servizi, l’attribuzione agli 

ambiti territoriali di una quota del Fondo per la lotta alle povertà e all’esclusione sociale; 

 

Visto l’articolo 1, comma 195, della Legge 205 del 27.12.2017 che ridetermina la quota del Fondo 

per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale destinata al rafforzamento degli interventi e dei 

servizi sociali; 

 

Visto il decreto di riparto del Fondo Povertà 2021-2023 e di approvazione del Piano per gli 

interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà (D.I. del 30 dicembre 2021, registrato dalla 

Corte dei Conti il 24 gennaio 2022) con il quale è stata adottata la ripartizione delle risorse 

finanziarie destinate al finanziamento dei servizi territoriali (Quota servizi); 

 

Viste le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2021, del 7 

giugno 2022, contenenti le indicazioni presenti nel Decreto di riparto del Fondo Povertà 2021/2023 

e di approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà con 

indirizzi e orientamenti rispetto all’impiego, da parte degli Ambiti territoriali sociali (ATS), delle 

risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP) per quanto riguarda la specifica finalità a): 

“somme destinate al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali, di cui all’articolo 

4, comma 13 del decreto legge 4 del 2019, ivi compresi eventuali costi per l’adeguamento dei 

sistemi informativi dei Comuni, singoli o associati, nonché gli oneri per l’attivazione e la 

realizzazione dei PUC, ai sensi dell’articolo 12, comma 12”; 

 

Atteso che la quota prevista per l’ambito Ghilarza-Bosa è pari ad € 458.668,65 per l’anno 2021; 

 

Dato atto che la Regione Sardegna ha approvato il Piano regionale di contrasto alla Povertà, per il 

triennio 2021-2023, con deliberazione Giunta regionale n° 14/23 del 29.4.2022, prevedendo le 

medesime priorità stabilite nel piano nazionale; 

 

Considerato che ogni distretto Plus deve provvedere ad approvare un Atto di programmazione per 

la definizione delle attività di rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla 

povertà in attuazione alla normativa richiamata; 



 

Atteso che in data 07.11.2022 si è riunito il gruppo di lavoro Inclusione Sociale per condividere 

azioni, modalità, tempistica e fondi per il Programma territoriale delle povertà del distretto 

Ghilarza-Bosa e che sono state analizzate le proposte relative all’utilizzo dei fondi per l’anno 2021; 

 

Visto pertanto il documento di Programmazione territoriale delle povertà per le risorse della 

gestione associata del PLUS per l’anno finanziario 2021; 

 

UNANIME  

 

DELIBERA 

 

 

 

 di prendere atto della premessa; 

 

 di approvare il documento di Programmazione territoriale delle povertà per le risorse della 

gestione associata del PLUS distretto Ghilarza-Bosa anno 2021 per l’importo complessivo 

di € 458.668,65, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 di dichiarare, con successiva e separata votazione,  l’immediata esecutività del presente atto 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Francesco Milia          f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan          f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 02/02/2023 al  17/02/2023 prot. n. 265, e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 02/02/2023                                                            

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


